
COMUNE DI MONTERENZIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE N. 26 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE E ALIQUOTE PER I SERVIZI 
DELL'INFANZIA E SCOLASTICO ANNO 2022/2023.

   L'anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 
16:00 nella Casa Comunale,

   convocata dal Sig. SINDACO, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei 
signori:

FISICAMENTE 
PRESENTE

IN COLLEGAMENTO 
TELEFONICO IN VIVA 

VOCE O IN 
VIDEOCONFERENZA

SINDACO1) MANTOVANI IVAN SI NO

VICE SINDACO2) STALADMITI O STALAGMITI 
MARCO

SI NO

ASSESSORE3) BERTI ELISABETTA SI NO

ASSESSORE ESTERNO4) SANTI FABRIZIO SI NO

ASSESSORE ESTERNO5) PARISI PIETRO SI NO

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  IVAN MANTOVANI 
SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
prendere in esame l'oggetto sopra indicato.

Partecipa il Vicesegretario Comunale   GERARDO GAUDIOSO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 26 DEL 28/04/2022 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE E ALIQUOTE PER I SERVIZI 
DELL'INFANZIA E SCOLASTICO ANNO 2022/2023. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso  che  l’art. 54 del Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, così come modificato 
dall’art. 6 del decreto legislativo 23 marzo 1998, n. 56, stabilisce che i Comuni 
deliberano le tariffe e i prezzi pubblici, ai fini dell’approvazione del bilancio di 
previsione, così stabilendo la connessione logico-funzionale tra le predette delibere, 
poiché l’approvazione delle tariffe è presupposto per la determinazione delle entrate 
e, quindi, per la formazione del bilancio dell’ente locale; 

Considerato che la disciplina della materia oggetto della presente deliberazione si rinviene nel 
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare all’art. 42 che ha 
delineato un quadro normativo recettivo di alcune interpretazioni giurisprudenziali; 

Effettuata  una ricognizione sui servizi erogati dall’Ente in materia di servizi all’infanzia e 
scolastica, nonché una valutazione in ordine alla congruità delle rette e delle tariffe in 
essere rispetto ai costi che lo stesso sostiene per la loro erogazione; 

Ravvisata la necessità di approvare, per l’anno scolastico 2022-2023, le rette e le tariffe dei 
servizi comunali in parola e che le stesse non vengono modificate rispetto all’anno 
scolastico in corso per non aggravare la situazione già difficile dal punto di vista 
economico e sociale e di mantenere per il servizio di refezione scolastica una 
scontistica a favore delle famiglie di € 1,00 per ogni giorno di chiusura dovuta a fatti 
emergenziali e di forza maggiore, fermo restando le altre applicazioni del contratto;  

Visto l’art. 42 del del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Accerta l’urgenza al fine di procedere alla pubblicazione dei bandi per l’erogazione dei 
servizi; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 espressi dal Responsabile dell’Area di Posizione Organizzativa 
“Economico Finanziaria – Servizi alla Persona” sia in ordine alla regolarità tecnica 
sia in ordine alla regolarità contabile ;  

 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e termini di legge,  

 

D E L I B E R A  

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 26 DEL 28/04/2022 

 

1) di approvare per l’anno l’Anno Scolastico 2022-2023 le tariffe e le aliquote dettagliate nel negli 
Allegati 1-2-3; 

2) di applicare per l’anno scolastico 2022/2023 una scontistica a favore delle famiglie sulla quota 
fissa di € 1,00 per ogni giorno di chiusura dovuta  a fatti emergenziali e di forza maggiore, fermo 
restando le altre applicazioni del contratto; 

3) di stabile che le eventuali chiusure secondo la normativa vigente saranno rilevate direttamente 
dal Gestore del Servizio di riferimento che applicherà con la bollettazione del periodo di 
riferimento in automatico lo sconto a seconda delle giornate di chiusura; 

4) di riconoscere l’applicazione della misura straordinaria di scontistica sulla quota fissa a carico 
delle famiglie sugli strumenti di Programmazione del Comune di Monterenzio.   

 
Successivamente, ricorrendo motivi d’urgenza, con ulteriore votazione unanime, il presente 

atto si rende immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



Allegato alla delibera di G.C.

n. 26 del 28/4/2022

Il Vice Segretario Comunale

(Dr. Gerardo Gaudioso)

QUOTA PASTO 

QUOTA 
FORFETTARIA 

MESE DI 
SETTEMBRE

QUOTA PASTO 

COLAZIONE + 
MERENDA

€ 360,00 € 40,00

Tariffa agevolata: non è prevista la tariffa agevolata. Non sono previste riduzioni e/o agevolazioni per 
pluriutenze

Tariffa agevolata:si applica sia alla quota fissa annuale che alla quota forfettaria per il pasto consumato. 
La tariffa va moltiplicata per il valore ISEE  e divisa per 16.000. Non sono previste riduzioni e/o 
agevolazioni per pluriutenze

QUOTA FISSA ANNUALE
NOVE RATE DA SETTEMBRE 

A MAGGIO

SOLO COLAZIONE 
O MERENDA

€ 180,00 € 20,00

€ 10,00

QUOTA FISSA ANNUALE
NOVE RATE DA SETTEMBRE 

A MAGGIO

SCUOLA PRIMARIA € 180,00 € 20,00 € 5,12

TARIFFE REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2022/2023

QUOTA FISSA ANNUALE
NOVE RATE DA OTTOBRE A 

GIUGNO

SCUOLA 
DELL'INFANZIA

€ 190,00 € 21,12 € 5,12



Allegato alla delibera di G.C.

n. 26 del 28/4/2022

Il Vice Segretario Comunale

(Dr. Gerardo Gaudioso)

QUOTA ANNUALE 
NOVE MENSILITA' DA SETTEMBRE A 

MAGGIO
POST SCUOLA  

INFANZIA
€ 231,00 € 25,67

PRE SCUOLA  
PRIMARIA

€ 286,00 € 31,77

POST SCUOLA 
PRIMARIA

€ 407,00 € 45,22

PRE SCUOLA 
SECONDARIA

€ 286,00 € 31,77

QUOTA ANNUALE 
NOVE MENSILITA' DA SETTEMBRE A 

MAGGIO
LABORATORIO 

EDUCATIVO 
EXTRASCOLASTIC

O N 1

€ 88,00 € 9,80

LABORATORIO 
EDUCATIVO 

EXTRASCOLASTIC
O N 2/3

€ 176,00 € 19,60

TARIFFE SERVIZI EXTRASCOLASTICI 

Tariffa agevolata: non sono previste tariffe agevolate e/o agevolazioni per pluriutenze

Tariffa agevolata: non sono previste tariffe agevolate e/o agevolazioni per pluriutenze



Allegato alla delibera di G.C.

n. 26 del 28/4/2022

Il Vice Segretario Comunale

(Dr. Gerardo Gaudioso)

QUOTA MENSILE 
PER 11 MESI DA 

SETT - LUG

MESE DI LUGLIO (solo per 
coloro che effettuano 15 gg)

NIDO D'INFANZIA 370,00 + IVA 185,00 + IVA

Tariffa agevolata: tariffa mensile moltiplicata per il valore dell'attestazione ISEE e divisa per 16,000,00

NOTE: la tariffa corrisponde al 50% del costo (il restante 50% è a carico del Comune)

Non sono previste tariffe agevolate per i non residenti che pagheranno la quota mensile di € 384,80

Per le pluriutenze viene applicata una riduzione alla retta per secondo figlio pari al 25% e dal terzo figlio pari al 50%.
In caso di contemporanea frequenza di gemelli, si applica una decurtazione di spesa su uno dei due del 40%.

TARIFFE NIDO DI INFANZIA A.S. 2021-2022

Per la frequenza di bambini con invalidità al 100% è prevista la rideterminazione della quota a condizione che la frequenza 
avvenga continuativamente per il solo turno antimeridiano o saltuariamente per mattinoe/o pomeriggio.



CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
P.zza G. De Giovanni n°1 - 40050 Monterenzio

Telefono 051/92.90.02 - Fax 051/6548992
E-mail: segreteria@comune.monterenzio.bologna.it

COMUNE DI MONTERENZIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Area Economico Finanziaria - Servizi alla Persona

OGGETTO: 

Proposta numero 28     del   28/04/2022

APPROVAZIONE TARIFFE E ALIQUOTE PER I SERVIZI DELL'INFANZIA E 
SCOLASTICO ANNO 2022/2023.

Monterenzio, 28/04/2022

Osservazioni: ____________________________________________________________________

X favorevole non favorevole

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DELL'AREA

Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267

IL/LA RESPONSABILE

F.to  GAUDIOSO GERARDO

Osservazioni: ____________________________________________________________________

**************************************************************************************

non favorevolefavorevole

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DELL'AREA 
'ECONOMICO FINANZIARIA - SERVIZI ALLA PERSONA'

Monterenzio, 28/04/2022

non dovutoX

IL RESPONSABILE DELL'AREA 'ECONOMICO 
FINANZIARIA - SERVIZI ALLA PERSONA'

F.to  GAUDIOSO GERARDO



F.to Gaudioso GerardoF.to Mantovani Ivan

Il Vicesegretario ComunaleIl Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

**************************************************************************************

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
(www.comune.monterenzio.bologna.it), ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, 
per quindici giorni consecutivi dal 10 maggio 2022 al 25 maggio 2022

Lì, 10 maggio 2022 La Responsabile dell'Area
 "Affari Generali ed Istituzionali"

F.to Maurizzi Maria Teresa

**************************************************************************************

La Responsabile dell'Area
 "Affari Generali ed Istituzionali"

X      con prot. n. 4484 in data 10 maggio 2022 ai CAPIGRUPPO CONSILIARI (art.125 - comma 1 - 
Decreto Legislativo 267/2000);

La presente deliberazione è stata trasmessa:

**************************************************************************************

F.to Maurizzi Maria Teresa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dal termine della pubblicazione 
(art.134 - comma 3 - Decreto Legislativo 267/2000);

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 - comma 4 
-   Decreto Legislativo 267/2000;

X

Monterenzio, lì 28/04/2022 Il Vicesegretario Comunale

F.to Gaudioso Gerardo

**************************************************************************************

La Responsabile dell'Area
 "Affari Generali ed Istituzionali"

La presente e' stata ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n.____ del ___________

F.to Maurizzi Maria Teresa


